



Datum
2022-02-09
Vår referens
Ingmar Unosson
Enhetschef
ingmar.unosson@malmö.se

Tjänsteskrivelse

Motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa STK-2021-735

Sammanfattning

Mohamed Yassin och Stefana Hoti vill genom sin motion komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroller med en psykisk hälsokontroll för att tidigt fånga upp barn och unga som mår dåligt. Vidare skriver motionärerna att det stora antalet elever per kurator och skolpsykolog anges ofta som ett av de främsta skälen till elevhälsans svårigheter att hjälpa elever med olika grad av psykisk ohälsa. Motionärerna anser därför att Malmös stad behöver utreda vilken gräns som är rimlig i Malmös kontext och att berörde nämnder får i uppdrag att utreda och införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog.

I ärendets beredning har grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden getts möjlighet att yttra sig. Sammanfattningsvis framför nämnderna att behovet av psykisk hälsokontroll redan täcks av de befintliga insatserna. Avseende förslaget att utreda och införa om en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog framför nämnderna att de är kritiska till att antalet elever regleras med en lägstanivå. Det bör istället vara huvudmannen som utifrån lokala behov och förutsättningar avgör hur mycket personal som ska finnas inom elevhälsan och vilken kompetens som behövs. Vidare skriver nämnden att eftersom det pågår en nationell översyn gällande olika professioner inom elevhälsa om dess eventuella reglering av antal elever/tjänst så bör detta beslut inväntas.

Förslaget är att motionen avslås.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hotis (MP) motion om barn och ungas psykiska ohälsa.

Beslutsunderlag

- Motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 220221 Motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa
- Remissvar från grundskolenämnden

- Grundskolenämnden beslut 210929 § 151 med muntlig Reservation (MP) och (M+C) och Särskilt
- yttrande (SD)
- Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 211029 § 133
- Remissvar från gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-02-21

Kommunstyrelsen 2022-03-16

Kommunfullmäktige 2022-03-31

Beslutet skickas till

Mohamed Yassin

Stefana Hoti

Grundskolenämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Ärendet

Mohamed Yassin och Stefana Hoti vill genom sin motion komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroller med en psykisk hälsokontroll för att tidigt fånga upp barn och unga som mår dåligt.

Motionärerna skriver att den psykiska ohälsan bland barn och unga är ett växande samhällsproblem. Andelen elever som rapporterar att de lider av stress och psykisk ohälsa har dubblerats under en tioårsperiod enligt Folkhälsomyndigheten. Symptom som stress, ångest, nedstämdhet, sömnsvårigheter och irritation blir vanligare bland eleverna, och problemen kryper längre ner i åldrarna. Mycket tyder på att problemen har förvärrats under coronapandemin. Folkhälsomyndigheten skriver att brister i skolans funktion, bland annat vad gäller betygshets, studiero, och brister i elevhälsans förmåga att hjälpa elever med behov har bidragit till den ökade psykiska ohälsan bland barn och unga. Motionärerna instämmer i myndighetens slutsats att skolans arbete för att förstärka elevernas välmående behöver stärkas och vill därför komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroller med en psykisk hälsokontroll för att tidigt fånga upp barn och unga som mår dåligt.

Vidare skriver motionärerna att det stora antalet elever per kurator och skolpsykolog anges ofta som ett av de främsta skälen till elevhälsans svårigheter att hjälpa elever med olika grad av psykisk ohälsa. Fackförbunden anser att det behövs en maxgräns på 300 elever per kurator/skolpsykolog, alternativt en kurator/skolpsykolog per stadie. Motionärerna anser därför att Malmö stad behöver utreda vilken gräns som är rimlig i Malmös kontext.

Motionärerna föreslår kommunfullmäktige besluta:

- att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll
- att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att utreda och införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog.

Ärendet har beretts genom att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden getts möjlighet att yttra sig.

Remissinstansernas yttrande

Grundskolenämnden

Avseende förslaget att komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll framför nämnden att den behöver informera om att det redan i dagsläget finns en stor genomlysning, såväl psykiskt som fysiskt och socialt i skolsköterskans återkommande hälsosamtal. Nämnden anger att skolsköterskan i hälsosamtalen även upptäcker till exempel självskadebeteende eller psykisk ohälsa. I övrigt samtalar skolsköterskan med eleven om saker som matvanor, allmänt mående, oro, trivsel i hemmet och i skolan, om man har kompisar och fritidsintressen med mera.

Avseende förslaget om en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog framför grundskolenämnden att den är kritisk till att antalet elever regleras med en lägstanivå. Nämnden anser att numerära regleringar saknas relevans för elevhälsans uppdrag. Nämnden anger att det är fler faktorer så som till exempel mål och uppdrag, elevunderlagets socioekonomiska sammansättning, antal nyanlända elever, antal rektorer eller antal elevhälsoteam att närvara i som behöver vägas in i antalet elever per kurator och skolpsykolog.

Vidare skriver nämnden att eftersom det pågår en nationell översyn gällande olika professioner inom elevhälsa om dess eventuella reglering av antal elever/tjänst så bör detta beslut inväntas.

Grundskolenämnden föreslår kommunfullmäktige att anse motionen vara besvarad.

(MP) anmäler muntlig reservation.

(M+C) anmäler gemensam muntlig reservation.

(SD) lämnar särskilt yttrande.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Avseende förslaget om att komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll framför nämnden att skollagen anger att elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser som främst ska vara förebyggande och hälsofrämjande. Vidare ska elevhälsans fokus inte vara hälso- eller sjukvårdande insatser i snäv bemärkelse utan förebyggande och hälsofrämjande insatser i ett bredare perspektiv, även om det också ska vara möjligt för eleverna att få hjälp med enklare sjukvårdsinsatser.

Nämnden framför också att skolpsykologerna deltar i utveckling av elevhälsa på central och lokal nivå, genomför fortbildningsinsatser, handledning och konsultation, samt arbetar med grupper eller klasser med elever på skolorna. Inom gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens verksamheter bedrivs för närvarande ett aktivt arbete med att öka antalet skolpsykologer för att skapa bättre förutsättningar för såväl åtgärdande individuella insatser som ökade möjligheter till att arbeta hälsofrämjande och förebyggande.

Avseende förslaget att införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog ställer sig nämnden negativ till en numerär reglering, även om regleringen endast anger en lägsta nivå. När det gäller tillgång till elevhälsan är det huvudmannen som gör en bedömning av hur mycket personal som ska finnas inom elevhälsan och vilken kompetens som behövs utifrån de lokala behoven (utifrån elevernas och verksamheternas behov och förutsättningar). Detta så att alla elever tillförsäkras en likvärdig utbildning. Vidare anser nämnden att ett beslut av den nationella översynen som genomförts gällande olika professioner inom elevhälsan och dess eventuella

nivåreglering av antalet elever/tjänst bör inväntas.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anse motionen vara besvarad.

Stadskontorets bedömning

Då bägge remissinstanserna angett att det redan görs hälsokontroller som inkluderar elevernas psykiska mående och att de ställer sig negativa till en reglering av resurser kopplat till antal elever är stadskontorets bedömning att motionen bör avslås.

Stadskontorets förslag

Förslaget är att motionen avslås.

Ansvariga

Jonas Rosenkvist Avdelningschef
Magdalena Bondeson Sektionschef
Andreas Norbrant Stadsdirektör